
Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 июня 2013 г. N 597 "Об усилении

06.12.2022 Система ГАРАНТ 1/4

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 июня 2013 г. N 
597 "Об усилении мер по недопущению заноса вируса и предупреждению распространения 

ящура на территории Краснодарского края" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

13 августа 2013 г., 18 февраля 2016 г., 8 октября 2018 г., 1 сентября 2020 г.
С изменениями и дополнениями от:

В связи с массовым распространением заболевания животных ящуром на территории Китая, 
Тайваня, Южно-Африканской Республики, Казахстана, наличием очагов в Забайкальском крае и 
регистрацией очага ящура в Урупском районе Карачаево-Черкесской Республики Российской 
Федерации создается угроза заноса ящурной инфекции на территорию Краснодарского края. В 
целях обеспечения эпизоотического благополучия животноводства и предотвращения заноса 
вируса ящура на территорию Краснодарского края, на основании Инструкции о мероприятиях по 
предупреждению и ликвидации заболевания животных ящуром, утвержденной Главным 
управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 15 марта 1985 года, 
постановляю:

1. Утратил силу.
См. текст пункта 1Информация об изменениях:

2. Утратил силу.
См. текст пункта 2Информация об изменениях:

3. Утратил силу.
См. текст пункта 3Информация об изменениях:

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Краснодарского края:
1) незамедлительно рассмотреть вопросы, связанные с профилактикой заболевания ящуром, 

на заседаниях санитарно-противоэпидемических комиссий, в том числе:
перевод объектов животноводства на режим работы предприятий, исключающий занос 

вируса ящура (постоянная работа санпропускников и пароформалиновых камер, въездных 
дезбарьеров, огораживание или оканавливание территорий ферм, обеспечение обслуживающего 
персонала спецодеждой и спецобувью);

усиление охранных мероприятий от заноса вируса ящура и введение запрета на посещение 
ферм посторонними лицами и въезда постороннего автомобильного транспорта;

принятие мер по снижению численности бродячих собак и кошек на территории 
муниципальных образований;

принятие мер по организации строгого контроля численности скота у населения и его 
перемещения, а также недопущения убоя животных вне боен, убойных пунктов, 
мясоперерабатывающих предприятий;

активизация работы с населением и владельцами животных по вопросам профилактики 
ящура и утилизации пищевых и биологических отходов, в том числе обеспечение информирования 
населения через средства массовой информации об угрозе заноса вируса ящура и мерах по 
предупреждению возникновения заболевания;

2) разработать и утвердить планы мероприятий по предупреждению и ликвидации 
заболевания животных ящуром на территориях муниципальных образований;

Подпункт 3 изменен с 2 сентября 2020 г. - Постановление главы Информация об изменениях:



Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 июня 2013 г. N 597 "Об усилении

06.12.2022 Система ГАРАНТ 2/4

администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 сентября 2020 г. N 538
См. предыдущую редакцию

3) совместно с территориальными органами внутренних дел МВД России по 
Краснодарскому краю принять дополнительные меры по пресечению стихийной торговли 
продукцией животноводства;

4) оказывать содействие специалистам государственной ветеринарной службы:
при установлении строгого ветеринарного режима содержания животных в хозяйствах и 

населенных пунктах, особое внимание при этом уделять территориям, расположенным на 
административной границе Краснодарского края, и прилегающим к морским портам, аэропортам, 
железнодорожным и автомобильным станциям, предприятиям по переработке импортируемых 
продуктов и сырья животного происхождения;

в проведении профилактической вакцинации восприимчивых к ящуру животных.
Постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 13 августа 2013 г. N 864 в пункт 5 настоящего постановления внесены 
изменения

Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
5. Рекомендовать сельхозтоваропроизводителям Краснодарского края до стабилизации 

эпизоотической обстановки по ящуру прекратить хозяйственно-экономические связи с 
хозяйствующими субъектами регионов Российской Федерации, неблагополучных по ящуру.

6. Рекомендовать руководителям перерабатывающих предприятий, заготовительных 
торговых организаций и частным лицам строго соблюдать ветеринарные требования при закупке, 
переработке и реализации сельскохозяйственных животных, птицы и продукции животного 
происхождения. Заготовку и реализацию сельскохозяйственных животных, продукции животного 
происхождения, не подвергнутой термической обработке, осуществлять только по согласованию с 
ветеринарной службой городов и районов края.

7. Рекомендовать руководителям молокоперерабатывающих предприятий края осуществлять 
прием молока от хозяйствующих субъектов при наличии ветеринарных сопроводительных 
документов, обеспечить режим пастеризации обрата.

Пункт 8 изменен с 9 октября 2018 г. - Постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 октября 2018 г. N 623
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8. Департаменту ветеринарии Краснодарского края:
1) утратил силу с 2 сентября 2020 г. - Постановление главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 1 сентября 2020 г. N 538
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

2) организовать проведение регулярного клинического осмотра и иммунизации животных 
против ящура;

3) утратил силу с 2 сентября 2020 г. - Постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 1 сентября 2020 г. N 538

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
4) создать резерв биопрепаратов, дезинфицирующих средств и оборудования для 

проведения ветеринарно-санитарных мероприятий;
5) использовать для проведения комплекса ветеринарно-санитарных мероприятий по 

недопущению заноса вируса и профилактике заболевания животных ящуром, дезинфицирующие 
средства и расходные материалы, приобретенные согласно распоряжению главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 20 сентября 2012 года N 814-р "О выделении средств из 
краевого бюджета".

Постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 18 февраля 2016 г. N 69 в пункт 9 настоящего постановления внесены 
Информация об изменениях:



Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 июня 2013 г. N 597 "Об усилении

06.12.2022 Система ГАРАНТ 3/4

изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

9. Министерству здравоохранения Краснодарского края (Филиппов) совместно с 
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Краснодарскому краю проинформировать муниципальные учреждения 
здравоохранения Краснодарского края о складывающейся ситуации для принятия мер по 
повышению готовности лечебно-профилактических учреждений к проведению диагностики и 
лечения заболевания ящуром среди людей.

Пункт 10 изменен с 2 сентября 2020 г. - Постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 сентября 2020 г. N 538
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
10. Рекомендовать ГУ МВД России по Краснодарскому краю (Андреев В.Л.) в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, осуществлять досмотр транспортных 
средств. В случае выявления нарушений правил транспортировки животных и продукции 
животного происхождения информировать государственную ветеринарную службу 
соответствующего района.

11. Утратил силу.
См. текст пункта 11Информация об изменениях:
Пункт 12 изменен с 2 сентября 2020 г. - Постановление главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 сентября 2020 г. N 538
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
12. Рекомендовать Южному межрегиональному управлению Федеральной службы по 

ветеринарному и фитосанитарному надзору (Окороков И.А.):
1) усилить контроль за прибывающим на территорию Краснодарского края транспортом с 

животноводческими грузами из стран и регионов, неблагополучных по ящуру, сбором и 
утилизацией, сепарацией пищевых отходов в международных воздушных и морских портах;

2) усилить ветеринарный досмотр всех видов транспортных средств загранследования и 
подконтрольных грузов, следующих через границу Российской Федерации в качестве 
внешнеторговых, в том числе в ручной клади, багаже и почтовых отправлениях;

3) взять под контроль оборудование дезковриков и установок по уничтожению пищевых 
отходов администрацией пунктов пропуска на государственной границе Российской Федерации.

Постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 18 февраля 2016 г. N 69 в пункт 13 настоящего постановления внесены 
изменения

Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
13. Министерству природных ресурсов Краснодарского края (Еремин):
1) представлять постоянную и своевременную информацию специалистам учреждений 

государственной ветеринарной службы о случаях заболевания или подозрения на заболевание 
диких парнокопытных животных ящуром;

2) организовать в зонах обитания и миграции диких парнокопытных животных проведение 
периодического выборочного отлова (отстрела) ослабленных и подозрительных по заболеванию 
животных с целью их осмотра и своевременного установления диагноза на ящур.

14. Признать утратившим силу:
1) постановление главы администрации Краснодарского края от 16 июля 2002 года N 775 "О 

мерах по предупреждению заноса ящура на территорию края";
2) пункт 4 постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 

сентября 2008 года N 873 "О внесении изменений в отдельные правовые акты главы 
администрации Краснодарского края".

15. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций Краснодарского края 



Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 июня 2013 г. N 597 "Об усилении

06.12.2022 Система ГАРАНТ 4/4

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации Краснодарского края.
Постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 18 февраля 2016 г. N 69 пункт 16 настоящего постановления изложен в 
новой редакции

Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
16. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края А.Н. Коробка.
17. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края A.H. Ткачев


